Leitz Seriennummern 31.12.2017

Samtliche Leitz-Mikroskope wurden fortlaufend durchnummeriert. Somit ist es mit Hilfe dieser
Tabelle moglich, durch Interpolation das ungefahre Auslieferungsdatum abschatzen zu kénnen.
In den 30er und 40er Jahren gibt es einige AusreiRer. Das ist aber richtig. Es wurden
wahrscheinlich Seriennummernpakete an die jeweiligen Abteilungen vergeben. AuBerdem ist es
denkbar, daR in den Kriegswirren, aus Resten wieder komplette Gerat gefertigt wurden, wobei
das gravierte Teil schon einige Zeit gelegen hat.

Diese Tabelle wurde aus verschiedenen Quellen zusammengetragen (ebay, Sammlerkollegen,
Leitz-Archiv), und soll standig erweitert werden.

Ich suche also weiterhin nach Nummer/Datum-Parchen, um die Liste zu ergdnzen. Diese Parchen
findet man auf der VergréRerungstabelle in der Tir des Holzkastens.

Wolfgang Lehmann
www.leitz-ortholux.de
info@leitz-ortholux.de

Seriennummer Datum Gerat
1 1851
50 1853
100 1854
250 1858
500 1861
750 1865
1000 1867
2500 1876
2538 5.4.1877
2977 X.4.1878
3232 26.4.1879 lib
5000 1882
5915 24.10.1883 la
6357 6.5.1884 llla
10000 1867
15000 1889
16756 1890
20000 1891
21950 27.6.1892 la?
24398 12.11.1892
29227 1893 Il
30000 1894
39579 4,12.1896
40000 1896
50000 1899
53885 16.05.1900 VI
57173 22.02.1901
59299 31.10.1901 la
59695 14.11.1901 v

62222 27.05.1902



62699

72968

74226

75000

75955

80654

82202

97180
100000
102906
110521
118231
127452
128018
141812
150000
150206
150563
152995
154232
154241
154312
160003
163125
164229
165582
170062
170188
170708
171421
172285
175425
180261
182271
193591
198230
200000
202536
207271
210693
213052
222857
228533
230600
234448
237709
238778
244141
250000
250318

25.10.1902
23.12.1903
25.02.1904
1904
26.10.1904
26.04.1905
06.10.1905
28.08.1907
1907
27.04.1908
17.03.1909
12.04.1910
15.11.1910
06.01.1911
30.04.1912
1912
04.12.1912
20.11.1912
25.01.1913
30.07.1913
1913
22.05.1913
12.02.1914
18.12.1913
13.03.1914
20.02.1919
09.07.1918
27.03.1916
27.06.1916
10.07.1916
28.06.1916
26.10.1917
30.05.1919
17.10.1919
24.09.1921
14.04.1923
1921
X.y.1922
08.09.1922
21.03.1923
24.06.1924
1924

1924
18.04.1925
04.12.1925
02.12.1925
19.06.1925
03.08.1926
1927
13.05.1927

KM
DE
v

A

Pol-Stativ
G?

GH

J?

? Messing

C

C

G
Universalmikroskop
A

C

A
Reisemikroskop
SY

C

KM

KM

KM? Messing
Frihes Greenough
VI F

A

Lupe Bino



258018
259147
259407
267892
272439
275484
276127
287863
294694
299035
300000
300076
303239
303821
304348
304656
304656
306417
308236
309089
310500
311940
313884
316542
317049
317985
320636
322093
322916
323813
325852
327086
328042
335247
337639
338191
338242
338662
338866
338904
338925
339293
339638
339931
341159
342751
342977
344304
347201
349000

23.03.1928
02.11.1928
03.01.1928
19.01.1929
07.08.1929
08.02.1930
05.12.1929
22.12.1930
04.07.1933
15.12.1933

1931
19.05.1931
28.09.1933
29.08.1932
19.10.1932
24.05.1932
24.05.1932
26.10.1932
29.07.1933
18.11.1932
07.02.1935
13.11.1934
20.12.1933
04.06.1935
05.04.1935
16.03.1939
13.07.1935
14.02.1940
25.11.1935
09.04.1936
03.07.1936
16.08.1936
26.07.1937
31.08.1938
12.02.1938
21.06.1938
21.06.1938
23.04.1938
18.03.1938
26.03.1938
07.04.1938
02.03.1938
01.11.1940
31.07.1937
20.07.1938

1939
09.03.1939

29.12.1938 (?)

24.03.1939
18.10.1939

Binok. Prismenlupe
G

Stativ Il

Stereolupe gerade

VII ? Messing

VI F

A mit Messingradchen
VII Trichinoskop

VII (Trichinoskop)

uo

MO (Messing)

GM
miflity Stereolupe

Reisemikroskop, Japan branded

G

G

BST

BB
Epiphot
Grenough
F

H

G?

BST

GO
Ortholux
Greenough
H

H



349900
350000
351293
351497
351595
352029
355125
355482
355975
356539
356555
356723
357413
358872
359331
359837
360041
360421
360915
361285
363174
365315
366950
368451
369954
370131
370278
374179
375513
377040
377409
379137
379501
379507
379958
381398
381717
381985
383142
383762

383787
384741
385734
385974
386624
387791
388816
388854
391276

27.05.1939

1941
22.12.1941
20.10.1939
14.10.1939
14.11.1939
16.08.1939
27.06.1943
25.07.1940
19.09.1941
01.10.1941
02.10.1940
09.10.1940
20.03.1941
13.08.1941
08.04.1941

1941
09.06.1941
14.12.1948
14.08.1945
09.10.1945
27.02.1942
30.06.1936
26.11.1942
17.06.1946
07.08.1941
17.07.1943
03.07.1944
12.07.1945
09.08.1945
23.08.1945
05.04.1946
05.12.1946
07.05.1946
12.06.1946
11.07.1947
16.11.1948
04.10.1947
31.10.1950
22.08.1946

15.08.1946
24.04.1947
09.12.1947
25.06.1947
23.06.1947
11.07.1944
26.02.1948

1947
04.12.1947

BST

Ortholux

Binok. Prismenlupe
H.O

H

Kleines Greenough (?)
H

M

GT

UK 1

B.P.

G.O. Pol

Dialux

FT

B.M.

HO

Ortholux

H.O.

uB

KM

GT

H

G "We" (hrmacht?)

B

KM

binok. Prismenlupe fir starke Vergrof3erungen
GT

G (Kriegsausf. in grauer Kiste)
G

GO

G?

CO

H?

G?

B (40er Jahre)

BST

BST

BS

BS

UH

GO

Reisemikroskop Kriegsversion
Greenough

Orthophot

Cc?



393861
393935
393970
394080
395021
397639
398198
398213
398257
398764
399420
400000
400318
402052
402792
404297
407433
409981
410157
410489
410798
417167
418100
422464
423588
427161
431776
432263
433869
436733
440163
440163
440203
442058
442901
446467
447523
449548
450000
454191
455365
457305
459003
460308
463895
464102
465533
469200
474931
475000

29.09.1948
26.01.1949
29.06.1948
28.05.1948
20.07.1948
09.09.1948
10.06.1950
05.05.1950
29.06.1955
13.10.1948

1949
25.07.1949
19.05.1949

1949
20.2.1952?
11.02.1950
04.05.1950
22.06.1950
18.10.1949
30.09.1950
12.03.1951
21.07.1950
10.03.1951
30.01.1952
11.07.1951

1952
18.03.1952
23.07.1952

1952

1952

1953

1953
11.09.1952
1953
07.01.1953
1953
03.02.1954
30.12.1953

25.09.1953
27.11.1953 7
23.10.1953
11.01.1954
28.08.1954
28.05.1955
28.02.1956
1955

G

GT

GT

GO

GT

G

Laborlux |

Laborlux |

Laborlux 2

G?

Ortholux

Ortholux

Binok Prismenlupe mit Wechsler
BST

UB (sieht nach BMe aus)

GO

Greenough

Binok. Prismenlupe

Binok. Aufbereitungsmikroskop
Panphot

CM

Il M Pol

G

B

MOP

Greenough (Chrom-Objektive)

G

Ortholux
Ortholux Aufbereitung
Ortholux
Ortholux
Ortholux
Ortholux

G

Dialux

Binok. Prismenlupe
Dialux

GP?

Laborlux Il
Ortholux
Stereolupe

G

GO 50er Jahre
HO
Greenough
Panphot

H?

Ortholux



476907
479601
482445
486267
486782
487168
487700
489804
492259
497063
498487
500000
501580
501821
502196
502224
503905
506905
512602
512680
513308
516450
517927
517928
524149
524259
528973
533341
544268
548374
548764
553796
561731
564462
565345
565916
565965
567341
583369
589412
591965
595184
598462
599387
600000
620811
626649
629712
634185
636684

11.06.1955
10.03.1956
14.11.1955
13.10.1955
10.10.1956
21.01.1956
16.12.1955
03.05.1956
06.08.1956
02.11.1956
12.10.1956

1957
14.08.1957

1957

15.05.1957
28.08.1957

1958

1958

1958
29.04.1958
27.02.1958
27.02.1958
23.06.1958
27.06.1958
10.11.1958
03.02.1959
03.12.1959
08.02.1960
16.12.1959
16.03.1960
07.10.1960
21.12.1960
10.01.1961

1960

31.01.1961
05.12.1961
05.12.1962
1962
24.07.1962
29.01.1963
21.03.1963
1962
1963

1963

GRAPY (Bino)

H

Greenough
Laborlux 111

uB

GT

HO

Binok. Prismenlupe
Prismenlupe

G?

GP (mit Heiztisch)
Ortholux

Bino

Ortholux

Ortholux

Ortholux

SM

Ortholux
Ortholux
Ortholux
Bino

SM

SM
Laborlux 111
B

SM

SM

SM

SM 1 (Notkrankenhaus Bonn)
Laborlux (dreieck, chrom)

Laborlux Il ¢
SM

SM

SM

Ortholux
Ortholux

SM

?

HM

Ortholux

SM

SM

SM?
Ortholux
Ortholux
Ortholux
Ortholux
Ortholux
Orthoplan schwarz



637989
638226
641191
647156
651059
663907
663965
665805
666334
666359
666469
666493
666499
666533
674097
686186
686482
688157
689561
693101
698790
699812
700000
703090
710565
727492
732999
735901
741924
741988
748592
762839

1964
1964
02.11.1964
02.07.1965
13.01.1965

1965
1967

1965
1966

09.11.1966

31.05.1967
1967
1967
20.09.1967

1969
05.07.1968

1969
14.04.1969

Ortholux

Ortholux

SM

SM

Laborlux

Ortholux

Ortholux

SM Bundeswehr

Orthoplan dunkelgrau Langknopf
Orthoplan schwarz

Orthoplan dunkelgrau Langknopf
Orthoplan dunkelgrau Langknopf
Orthoplan dunkelgrau Langknopf
Orthoplan dunkelgrau, Moderner Trieb
Ortholux

Ortholux

Ortholux

Ortholux

SM

Orthoplan dunkelgrau Kurzknopf
Orthoplan dunkelgrau Kurzknopf
SM

Orthoplan

Ortholux

Laborlux V

Ortholux

Ortholux

Laborlux 11l mit Leuchtfeldblende
Ortholux

Ortholux

SM

Metallux weil3 (mit "Ortholux" graviert)



